COMUNE DI RAGUSA

SETTORE Vi

Centro Storico e Verde Pubblico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

&nnctaia al iﬁgi‘%tm OGGETTO: Approvazione Perizia Suppletiva dei “Lavori di
%i} ef: ® }é o ??a‘ pronto manutenzione della Chiesa di San Tommaso a
Lot s SO Ragusa Ibla”
N f ﬂ 2>
n. 2i%
pata: A&
DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA' DEL FONDI pLet. ¥ LREY
SO A SHEERNATA Com BRLDNL 4XL D
BIL 2044 CAP 950k Ron  DENOM %.%ﬁﬁ;k LO3hicf o a%f;% ) *‘é&if?gj?
Funz_ L  sSERV___{ INTERV_{
it QQ%QNEERE ﬁﬁpﬁ
S xzf”
L'anno DuemilaUNDICH giomo YZrusziy  del mese di o ot 247,

nellufficio del Setiore Vi, il dirigente arch. Giorgio Colosi ha adottato ia
seguente determinazione:




Premesss © . -

. che YAmm.ne con det, Dirigenziale n. 1814 del 10082010 ha spprovato | "Progetio dai lavor di
manutenzions della Chiesa df San Tommaso a Ragusa bla per limporto complessive di
€.170.000,008; )

. che per | suddett lavori & risultata aggiudicataria Impresa 8.1.0.A. sii di Ponticello Conte Gito (Vi) 4
Selars Carmels amministratore unies, che tramite i sig. Cannalta Angelo in gualita di procuratore
speciale del sig. Sciara Carmelo, ha sottoscritto il relative contratto n.30035 di rep. del 18/04/2011
registrato & Ragusa | 02/05/2011, al n. 81 Serie 1* per importo di €. 83,411,895, &l netto del ribasso
d'asta del 31,581 %e degli onerl di sicurezza;

- che durante la realizzazions dei lavori, grazie alla presenza del ponteggio, & stalo possibile constatare
b pecessitd di efferttuare dei favorl di ripristino delle mursfure a vista per salvaguardare la struttura
miuraris delta Chiesa e perlanto ai sensi dell'art 25 comma 1b della L. 109/94 si & predisposta una
Perizia di Variante e suppleliva;

. che dett lavor imprevedibili, prevedono una maggiors spesa di €32.278,25 &l netlo del ribasso
sontrattuale del 31,561% e degli oneri di sicurezza con un maggiors importo contrattuale di
€47 508,233 ma non determipano un ulteriore impegno di spesa in quanio le somme necessarie
sotranno essere reperite allinterno del finanziamento originario del progetto gid approvato con
Ostarming Dirigenziale n 1814 del 10.08.20190;

- che shia uoe df quanto sopra descritto I nuove guadro sconomice risulta essere I seguents:

Lavork:
- importo det lavor €174.265,41
Oert sicurerza (3% dE €125 647 .27} g BI2BO8
tmiporto dei lavord da sottoporre a ribasso £€189.041,33
- Ribasso d'asia det 31,581% € 5335113
Lavort al netto del ribasso £.115.600.20
- Onerisicurezza € 522808
importo comphessiva al natio 12091828 £ 12091828
Somme g disposizions deil’Amm.ne
VA af 10% su €.120.9158.28 € 12.091,83
Spesea tec, € 348539
Responsabile de! iavor £ 3.00000
Assicurazione progsetiist € 1.000,00
Onert conferimento discarica € 1.000,00
Anticipazioni dell'impresa € 7.000,00
Economie derivanti dal ribasso & 2150450
Sommano €. 4908172 € 4808172
Tornano € 170.000,00

Yisto # parere favorevole esprasso dalla Commissione di Risanamento per | Centri Storici nella seduta del
22.12.2011 converbale n.852

{

Considerate che la materia oggetio del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni del Dirigente |
indicate nell’art 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e det servizi al quale siinvig;

Viste | successive artB85 del medesimo regolamenio in ordine alla forma, pubblicita ed efficacia della
Determinazione Diriganzials;

Parie motivazioni sopradetis,
Sitenuto di dover provveders in marilo;




DETERMINA

1Y Approvare la Perizia di Varlanie e Suppletiva dei "Lavorl di manutenzione della chiesa di San
Tommaso a Ragusa hia” “

2} Approvare i nuovo quadre economico della Perizia di Variante e suppletiva che risulta essere i

sagiania:
Lavori:
- importo del lavort £€.174.268.41
Oneri sicurezza (3% di €.125.047 22) g€ 522808
Impaorto dei lavor! da sottoporre a ribasso £.189.041 33
- Hibasso d'asta det 31,551% € 5335113
Lavori al nefto del ribasso £ 115.690.20
- Oneri sicurezza . € ...522808
imporio complessive al netto £12001828 € 12001828
Somme 2 disposizione deil Amm.ne
WA al 10% sy €.120.818.28 £ 12.091,83
Spese tso. €, 3.48539
Responsabile del lavori €. 3.000,00
Assicurazions progetiist € 1.000,00
Onert conferimants discarica £ 1.000,00
Anticipazioni delllimpresa € 7.000,00
“Economie derivant daf ribasso € 21.6804.50
s ' ' Sommano € 4008172 €__ 4808172
Tornano & 170.000,00

3y Prendere atio che 18 suddetta perizia non comporta uiteriore Impegno di spesa p{)!Ché gia
nefta Determina Difgenziale n. 1814 del 30.07.2010. 7

D trasmetierst d'ufficio, oltre che al Sindaco ed al

Segretario Generale, ai seguenti seffori/uffich RAGIONERIA A
4 IL. DIRIGENTE DE

Allegato: Relazione

CTORE S By

el é; e i Sindaen
FOSIER S .y




SETTORE FINANZA E CONTABILITA

Si attesia la copertura finanziaria

@

; L RESPONSARILE DI RAGIONERIA
g&@ﬁgﬁ ; 5,{9 o4

it sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’ Albo Pretorio,
per la durata di giorni selte, copia della suestesa determinazione dirigenziale, e di aveme
trasmesso copia al Segretario Generale, /

RAGUSA T, § 4 o 2012

NOTIFICATORE
£ g‘ma;ég‘ég Giovain

il softoscrittc Messo <o naée % a if e:;@g‘ig:a meri& d@ suindicato  periodo  di
aubblicazione e cioé dal £ GEN /

RAGUSA T, | 2GRN, 201

L MESSO COMUNALE




Fo |

CITTA

[
L

LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA CHIESA DI

SAN TOMMASO A RAGUSA IBLA

PRIMA FPERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

ETAB.| rELAZIONE PROGETTISTI: M@Q i/Z/

Arch. Marcello Dimartino

A Geom. Giuseppe Baglieri VQ& ‘ {/‘5“6’/@%#%

Dicembre 2011

RESP. PROCEDIMENTO
Gf?n Gluseppe Baglier

: gw E/““’“”

IL DIRIGENTE
Arch. Giorgio Colosi

gt
;




OGGGETTO: PRIMA PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA DEI
LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA CHIESA DI SAN
TOMMASG A RAGUSA IBLA.

RELAZIONE TECNICA

I lavori di manutenzione del progetic originario, approvati dalla CR.CS
in data 15/07/2010 con verb. n.920 ¢ dall’ Ammone con Det. Dir. n.1814 del
30/07/2010, necessari per eliminare alcune carenze manutentive, prevedono:

1} Revisione del manto di tegole;
2y Ripnstine del tavolato,
3y Realizzazione dell’onduline sottocoppo;
4} Rimozione della zoccolatura in marmo all’ interno della chiesa
3} Rimozione dell’ intonaco cementizio;
6} Realizzazione di intonaco deumidificante per un’altezza di metri 3 fungo i
perimetro esterno della chiesa e di metrt uno all interno,;
7y Realizzazione di intonaco traspirante con calee;
2} Realizzazione, sulla cella campanaria, di reti protetiive alte ad evitare
i’occupazione da parte dei colombi;
Pimporto complessivo era di €170.00000 ed aveva 1 seguente quadio
SCONOMICO!
- importo deilavori: £ 11564722
Oneri per la sicurezza €35.769,42
- Importo dei lavori a base d’asta €.121.877.81
- Somme z disposizione dell' Amm.ae:

IVA s favon 10% . € 12.564.772

Spese tecniche 2,17% £, 272654

Responsabile lavori e coniabilita £ 7.000,00

Assicurazioni progettisti £ 2.000,00

£
&

Omeri conferimento discarica . 100060
Anticipazioni dell’ impresa . 7.000,00
Imprevisti ¢ arrotondamentt £ 1206151
Sommano £ 44,352,778 £, 4435278
Tornano €. 170.000,00

1 lavori sono stati appaltati dall’Impresa S.LD.A. sl di Ponticello Conte Otto
(V1) con contratio 030035 del 18/04/2011 per un importo i €83.41195,
consegnati il 31/05/2011 con la prevista ultimazione per il 30/05/2012,



Dopo Vinizio dei lavori e durante il loro svolgimento, monitorando le
condizioni manutentive della Chiesa, & & accertato che per cause imprevisie ed
imprevedibili & per una mighore conservazione, le parti in muratura a vista
necessiterebbero di un intervento di pulizia e protezione. A tale proposito, questa
DL ai sensi dell’art. 25 comma 1b della L. 109/94 ed in considerazione del fatio
di poter sfrutfare i ponteggi in atto gia realizzati per gli interventi sulle coperture,
ha predispostc la presenic perizia di variante e suppletiva che niguarda
cssenzialmente la pulizia di tutte le superfici lapidee per Peliminazione dei
depositi superficiali compatii da eseguirsi a mano e successiva protezione
superficiale con compost a base di resina acrilica per pietra naturale. Inoltre al
fine di evitare che materiali portati dagli uccelli precludanc il normale deflusso
delie acque dalle grondaie si & prevista una loro protezione mediante la coperiura
con rete zincata ancorata nel tavolato sotto fe tegole.

Alla luce di quanto sopra, & seguite dei nuovi laveri, delle nuove categorie
¢ della variazione di alcune quantita, il nuovo quadro economico risulia essere il
seguente:

H

[mporto dei lavori: € 174726941
Onernt per la sicurezza €5228,08

- Importo dei lavori a base d'asta € 169,041 .33

- Ribasso d’asta def 31,561% = € 5335113
- Emporto complessivo dei lavori al netto € 12091828
- Somme a disposizione delf Amm.ne:

IVA sui lavori 10% . € 12.091,83
Spese tecniche 2,00% € 348539
Responsabile lavori € 3.00000
Assicurazioni progettist € 1.000,00
Oneri conferimento discarica £, 100000
Anticipazioni dell’ impresa £ 7.000,00
Economie derivanti dal ribasso £ 21,504 30
Sommano £ 4908172 €. 4908172

Yernano €, 170.000,00




